
COMUNE DI GENOVA

Direzione Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 330 DEL 13/03/2024

OGGETTO: VIA MONTEROTONDO
DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA VEICOLARE

IL DIRIGENTE

Premesso che nella Via Monterotondo, sita nel Municipio VI – Medio Ponente, a seguito
di  un  sopralluogo,  si  è  ravvisata  la  necessità  di  regolamentare  l’intersezione  con  Via
Gaetano Donizetti e Via Caterina Rossi;

Preso atto delle precedenti ordinanze n° 363 del 15/09/1971, n° 1021 del 26/08/1977, n°
75  del  18/01/1979,  n°  1375  del  12/12/2006,  n°  212T  del  16/12/2008  e  n°  76  del
27/01/2017 con cui venivano apportate modifiche alla disciplina della circolazione e della
sosta veicolare;

Ritenuto opportuno  procedere  a  una  rielaborazione  organica  della  disciplina  della
circolazione e della sosta veicolare accorpando le prescrizioni contenute nei provvedimenti
già emessi in un unico;

Preso atto che la strada in oggetto interseca le vie G. Donizetti  e C. Rossi ritenendo
opportuno adottare provvedimenti  di  circolazione stradale mirati  a consentire la priorità
nell’ordine della precedenza dei flussi veicolari;

Vista la decisione di Giunta n° 10 del 2024 in cui veniva espresso parere “Favorevole” a
questa iniziativa;

Visti inoltre:

• le valutazioni viabilistiche di polizia stradale espresse ai sensi della D.D. 117.0.0.5/2013;

• gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

• Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;

• Visto  l’art.  51  comma  10  dello  Statuto  del  Comune  di  Genova,  approvato  con
Deliberazione di Consiglio Comunale n° 4 del 29.06.2021;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  2



ORDINA

Per le motivazioni di cui sopra, nei sottoindicati tratti stradali di  Via Monterotondo, sono
stabilite le seguenti prescrizioni:

• tratto compreso tra Via Menotti e Via Donizetti, è istituito il senso unico di marcia con
direzione obbligatoria monte - mare;

• all’intersezione con Via Donizetti altezza civico 23 è istituito l’obbligo di arresto e di dare
la precedenza;

• all’intersezione con Via Donizetti altezza civico 15, è istituito l’obbligo di arresto e di dare
la precedenza e l’obbligo di svolta a destra;

• all’intersezione  con  Via  Caterina  Rossi,  è  istituito  l’obbligo  di  arresto  e  di  dare  la
precedenza e l’obbligo di svolta a destra;

• la sosta è consentita entro i limiti tracciati

• Nelle intersezioni e nei punti di maggiore criticità per la sosta e la circolazione veicolare
e pedonale sono installati dissuasori di sosta e di transito.

I provvedimenti in contrasto con la presente ordinanza sono abrogati.

Il  presente  atto  è  reso  noto  al  pubblico  mediante  la  prescritta  segnaletica  stradale,
installata in conformità all’allegata planimetria

MANDA

Ad  A.S.Ter,  per  rendere  noto  al  pubblico,  mediante  l’installazione  della  prescritta
segnaletica stradale, nei tempi e modi previsti  dalla vigente normativa, in conformità al
Regolamento di Esecuzione del Cd.S. ( D.P.R. 16.12.92 N. 495).

Ai  Funzionari  del  Locale  Distretto  di  Polizia  Locale  per  la  verifica  della  corretta
applicazione ed osservanza del presente provvedimento.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Varno Maccari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  2



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PLANIMETRIA 
 

 

  

 

IL PARCHEGGIO DISABILI CUDE 4716GE, ATTUALMENTE IN VIA MONTEROTONDO CIVI-
CO 92r, DOVRA’ ESSERE RITRACCIATO IN BIANCO E RICOLLOCATO DI FRONTE AL CIVICO 
94r DI VIA DONIZETTI 



 
 
 
 

PLANIMETRIA 
 
 
 

VIA MONTEROTONDO INTERSEZIONE VIA DONIZETTI CIVICO 23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tracciare linea di arresto e relativa scritta STOP su Via Monterotondo. 

Ripristinare attraversamento pedonale 

Installare segnaletica verticale Fig. II 47 art. 116  

Installare Fig. II 37 art 107 



 

VIA MONTEROTONDO INTERSEZIONE VIA DONIZETTI CIVICO 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tracciare linea di arresto e relativa scritta STOP su Via Monterotondo. 

Tracciare attraversamento pedonale 

Installare segnaletica verticale Fig. II 47 art. 116  

Installare Fig. II 37 art 107  



 

 

 

 

 

 

Installare “senso unico parallelo” 

Via Monterotondo civico 90r rimuovere segnaleti-
ca verticale 



 

VIA MONTEROTONDO INTERSEZIONE VIA CATERINA ROSSI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tracciare linea di arresto e relativa scritta STOP su Via Monterotondo 

Tracciare attraversamento pedonale 

Installare segnaletica verticale Fig. II 47 art. 116  

Installare Fig. II 37 art 107 e 
Fig. II 80 c art. 122 


	



